[bookmark: _GoBack]回覧

2019年11月18日
教職員　各位
[image: C:\Users\tosho07\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.IE5\K7LY3HWE\lgi01a201310030800[1].jpg]図書室

文献検索出張講習会開催のお知らせ
～「PubMed・医中誌Web」「文献の取り寄せ」「文献管理ソフト」など～

「PubMed・医中誌Webはどうやって使うの？」「PubMed・医中誌Webをもっと使いこなしたい」「図書室に無い論文はどうすれば読めるの？」「文献管理ソフトを使ってみたいけど・・・」
そんな疑問にお答えします。

この度、図書室では、医学、歯学、薬学、看護学及び関連分野の文献情報データベースである「PubMed（海外文献収載）」と「医中誌Web（国内文献収載）」の使い方や、検索した結果から「文献を取り寄せる方法」について、出張講習会を下記の通り開催します。「インパクトファクターの調べ方」「引用文献の調べ方」「文献管理ソフト（RefWorks・EndNote）の簡単な使い方」にも対応します。

場所・時間・内容などをご要望に合わせて調整しますので、まずはお気軽にご連絡ください。
医師や看護師の方だけでなく、どなたでも大歓迎です！

記

この日時以外についても
柔軟に対応しますので
ご相談ください

	1.
	開催期間
	：
	2019年11月25日（月）～2020年2月14日（金）

	※土・日・祝日・年末年始は除く

	2
	講習時間帯
	：
	10:00 ～ 17:00

	3.
	場所
	：
	医局、研究室、図書室など、ご希望の場所をご指定ください。

	※学術ネットワークが利用できるPCをご用意ください

	4.
	人数
	：
	一人でも複数でも申込み可能です。

	5.
	内容
	：
	<各30分、RefWorksのみ60分>

	PubMed（初級編）  /  医中誌Web（初級編）  /  文献の取寄せ

	PubMed（中級編：MeSH語検索） / 医中誌Web（中級編：シソーラス検索）

	My医中誌（検索式を保存したい方へ）

	RefWorks（文献管理ソフトをこれから使いたい方へ）

	インパクトファクターの調べ方

	引用文献の調べ方（Web of Science）

	Cochrane Libraryの使い方

	※６０分以内で組み合わせてください。ひとつから対応いたします。

	6.
	申込方法
	：
	以下のいずれかの方法で、前日までにお申込みください。

	申込書
	：
	別紙の申込書を図書室カウンターにご提出していただくか、学内便でお送りく

	ださい。

	メール
	：
	本文に申込書の内容をご記載の上、件名を「文献検索出張講習会」とし送信し

	てください。

	電　話
	：
	申込書の内容をお伝えください。

	7.
	問い合わせ先
	：
	図書室　矢口（内線：3390、Mail：k-toshoshitsu@dokkyomed.ac.jp）

	8
	その他
	：
	講習前に「@dokkyomed.ac.jpメール」を取得していただくと便利です。
お持ちの方はメールアドレスとパスワードをご用意ください。

以上
文献検索出張講習会　申込書
	所属・代表者氏名

	連絡先
	PHS・内線

	メール

	参加人数
	　　　　　　　　　　　　人※一人でも複数でも申込可能です

	希望日時
	第１希望
	　　　　　月　　　　日　　　　　時　　　　分　開始

	第２希望
	　　　　　月　　　　日　　　　　時　　　　分　開始

	希望場所

	内容
（60分以内で選んでください）
	H28より
	A
	PubMed（初級編）
(約30分)
	B
	医中誌Web（初級編）(約30分)
	C
	文献の取寄せ
(約30分)

	H29より
	D
	PubMed（中級編）
MeSH語検索
（約30分）
	E
	医中誌Web（中級編）
シソーラス検索
（約30分）
	F
	My医中誌
検索式の保存等（約30分）

	G
	RefWorks（文献管理ソフトをこれから使う方へ）（約60分）
＊DVDによる講習を希望する場合は＜参考＞をご覧ください。

	H30より
	H
	インパクトファクターの調べ方（約30分）
	I
	引用文献の探し方（Web of Science）
（約30分）
	J
	Cochrane Libraryの使い方
（約30分）

	その他に希望内容がある場合
	例）医中誌Webを自宅から利用する方法（学認）

	注意事項
	１．日程調整を行いますので、連絡先は必ず記入してください。
２．図書室希望の場合は10名程度まででお願いします。
３．図書室で講習に利用できるPCは4台です。無線LAN機能のある
ノートパソコンがある場合は持参してください。
４．図書館以外の場所を希望する場合は、学術ネットワークに接続したPC、ノートパソコン、タブレットをご用意ください。
５．講習前に「学内（@dokkyomed.ac.jp）メール」を取得していただくと便利です（メールアドレスとパスワードをご用意ください）。

＜参考＞
＊動画による講習（貸出期間：１週間・延長不可、予約可能）

	DVDタイトル
	ソフトの仕様・内容
	備考

	「RefWorks」
	大学で契約。院内でアカウント作成後、自宅から利用可能
	Gで対応します

	「EndNote
（ディスクトップ版）」
	ディスクトップ版は各自購入が必要。Web版は無料、院内でアカウント作成後自宅から利用可能だが、容量と参考文献のひな形少ない。
	希望によりWeb版簡易編に対応します

	「Mendeley」
	無料。院外からアクセス可能
	DVD講習のみ

	Web of Sceence
論文投稿講習会
	Web of Scienceの使い方
論文投稿について
	I：Web of Scienceのみ対応

	研究キャリアアップに役立つ論文投稿戦略メソッド
	粗悪ジャールとは
Web of Science
	Web視聴も可（学内メール必須）

image1.jpeg